
COPIA

N: 117 Reg. Delibere

N: _________ di Rep.
N: _________ di Prot.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale del 11-07-18

OGGETTO

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE. CRITERI DI
VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2017.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di luglio alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale si è riunita la Giunta Municipale.

Eseguito l’appello, risultano

SUSANNA SILVIA P

MASCHIETTO VITTORINO P

CARPENEDO LUCIANO P

FERRAZZO GIOVANNI P

PIEROBON ELISA P

SIMIELE FRANCESCA P

Assiste alla seduta DALLA ZORZA ALESSANDRA – Vice Segretario .

Il Sig. SUSANNA SILVIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 11-07-2018 Pag. 1 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il CCNL dei Segretari Comunali e provinciali per il quadriennio normativo 1998-2001 e per il-
biennio economico 1998-1999, pubblicato in G.U. n. 193 del 19.07.01, prevede, per la suddetta
categoria, un dato trattamento sia giuridico che economico;
il suddetto contratto dispone, agli artt. 37 ss, accanto allo stipendio tabellare, l’attribuzione ai-
Segretari di una retribuzione di posizione (art. 41) e la possibilità di una retribuzione di risultato
(art. 42);
in data 07.03.2008 sono stati siglati i CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali riguardanti il-
quadriennio normativo 2002/2005 e i bienni economici 2002/2003 e 2004/2005 e visti in
particolare l’art. 3 del CCNL biennio economico 2002/2003 (stipendio tabellare) e l’art. 2 del
CCNL biennio economico 2004/2005 (stipendio tabellare) nonché rispettivamente gli artt. 5 e 4
(retribuzione di risultato), rimanendo invece inalterato quanto già previsto dal precedente CCNL
riguardo la retribuzione di posizione;
il dott. Alessandro Rupil è stato nominato, a far data dal 18/04/2000, Segretario Generale del-
Comune di Musile di Piave - Classe Seconda - (vedi Decreto del Sindaco prot. 4068 del
03/04/2000);
il medesimo Segretario è stato nominato, a seguito di convenzione con il Comune di Noventa di-
Piave, Segretario Generale titolare della Segreteria associata dei due Comuni in data 27.12.2004;
a seguito delle elezioni amministrative del 27 e 28 maggio 2007 e del rinnovo della convenzione-
per l’esercizio associato del servizio di segreteria generale tra il Comune di Musile di Piave e il
Comune di Noventa di Piave, con atto di nomina del Sindaco del 13.09.2007, prot. n. 15455, il
dott. Rupil è stato riconfermato Segretario Generale titolare della Segreteria associata;
a seguito delle elezioni amministrative del 6 e 7 maggio 2012 e del rinnovo della convenzione per-
l’esercizio associato del servizio di segreteria generale tra il Comune di Musile di Piave e il
Comune di Noventa di Piave, con atto di nomina del Sindaco del 01.08.2012, prot. n. 12082, il
dott. Rupil è stato riconfermato Segretario Generale titolare della Segreteria associata;
con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 40 del 27.07.2015, la stessa convenzione è stata-
rinnovata – d’intesa col Comune di Noventa di Piave – per un ulteriore triennio a decorrere dal
01.08.2015 con il medesimo Segretario titolare della Segreteria associata;
con decreto n. 34 del 22.09.2016, a seguito di elezioni amministrative, è stata riconfermata la-
nomina;

Dato atto che:
- in data 14.12.2010 è stato siglato il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali relativo al
quadriennio normativo 2006-2009, biennio economico 2006-2007;
- in data 01.03.2011 è stato sottoscritto il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali per il biennio
economico 2008-2009, che ha conglobato parte della retribuzione di posizione nella retribuzione
tabellare;

Considerato che, per quanto concerne la corresponsione tabellare e la retribuzione di posizione,
entrambe sono adeguate e mensilizzate, mentre, per quel che concerne il risultato, questo può essere
corrisposto annualmente e deve essere “ … correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e
tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti…”;

Atteso che il dott. Rupil riveste il ruolo di titolare del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28
del D.Lgs.196/2003 e s.m.i. nonché quello di Presidente del Nucleo di valutazione interno dell’Ente ed
è altresì responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ai sensi della L.
190/2012 e ss.mm.ii.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 11-07-2018 Pag. 2 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del 03.04.2002, relativa ai criteri di valutazione e attribuzione al
Segretario comunale sia della retribuzione di posizione che di quella di risultato (con le relative fasce
retributive);

Considerate le fondamentali funzioni di coordinamento svolte dal medesimo, sia a livello di personale
responsabile di funzioni apicali sia a livello di procedimenti inerenti obiettivi strategici
dell’Amministrazione e rilevata la qualità dell’apporto individuale della prestazione del medesimo
nonché la propensione dimostrata rispetto alla pianificazione e al lavoro per obiettivi;

Viste, a tal proposito, la nota del Sindaco datata 29.07.2016, con allegato l’atto di nomina del
22.09.2016 e la successiva comunicazione del 29.09.2016, prot. n. 16061, con le quali il medesimo
conferiva al Dott. Alessandro Rupil compiti e mansioni in ottemperanza ed a specificazione di quanto
previsto dalla legge in ordine ai Segretari Comunali, nonché le attribuzioni aggiuntive rispetto a
quanto previsto dal Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente così come recentemente
modificato (artt. 23 e 26);

Richiamata in particolare la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 23.12.2016, avente ad
oggetto le funzioni aggiuntive affidate al Segretario dott. Alessandro Rupil nonché gli obiettivi
assegnati al medesimo per l’anno 2017;

Visto il comma 3 del succitato articolo 42 del CCNL dei Segretari, il quale fa espresso rinvio, per quel
che concerne la valutazione dei risultati conseguiti e l’erogazione della relativa retribuzione di
risultato, al D.Lgs. 30.07.99, n. 286, relativo alla definizione dei meccanismi e degli strumenti di
monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati – ciò ovviamente con gli opportuni adattamenti,
trattandosi di norma riferita genericamente alle Amministrazioni dello Stato;

Visto il D.Lgs. 29/93 e s.m.i. come da ultimo modificato con D.Lgs. 165/01, cui il 286 fa a sua volta
riferimento;

Considerato che, come emerge dal combinato disposto della suddetta normativa, le prestazioni del
Segretario Comunale e dei Dirigenti devono essere valutate tenendo particolarmente conto dei risultati
dell’attività amministrativa e della gestione, tenuto conto dei comportamenti dei medesimi
relativamente allo sviluppo delle risorse professionali, umane ed organizzative da essi coordinate e che
il procedimento per la valutazione è ispirato ai principi della diretta conoscenza dell’attività del
valutato da parte del mandante di detti incarichi ed attribuzioni;

Considerato altresì che nel corso del 2017, all'interno del processo di riorganizzazione della struttura
dell'Ente, al medesimo sono state riconfermate le funzioni di coordinatore generale delle figure
dirigenziali e della struttura organica in generale nonché tutte le altre funzioni precedentemente
assunte;

Vista la deliberazione di G.C. n. 158 del 23.12.2010;

Valutato che tutti gli obiettivi/funzioni assegnati al dott. Alessandro Rupil nel corso dell’anno 2017
sono stati positivamente raggiunti e i suddetti parametri completamente rispettati e verificato che – non
da ultimo – vi è stata da parte del medesimo un’effettiva attuazione delle scelte contenute nelle
direttive e negli altri atti di indirizzo politico, così come indicato nel D.Lgs. 286/99 e sentito in merito
il Sindaco del Comune di Noventa di Piave, come previsto in convenzione;

Visto il comma 2 dell’articolo 42 del più volte citato CCNL Segretari Comunali e Provinciali per il
quadriennio normativo 2002-2005 che indica il compenso assegnabile a titolo di retribuzione di
risultato nella percentuale massima del 10% (corrispondente al giudizio complessivo di "ottimo") del

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 11-07-2018 Pag. 3 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



monte salari riferito al Segretario nell'anno di riferimento e ritenuto di attribuire al dott. Rupil tale
importo massimo quantificato in €  7.388,12 come da documentazione agli atti;

Richiamato l’art. 9 del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, nella L. 122/2010 contenente le
disposizioni relative al contenimento dei trattamenti economici dei dipendenti delle amministrazioni
pubbliche, ivi compreso quello accessorio;

Vista la circolare n. 12 del 15.04.2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento
della Ragioneria Generale dello Stato  - che fornisce alcuni chiarimenti in ordine all’applicazione di
dette limitazioni;

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Visto inoltre il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari, reso dal
Segretario Generale, nell’ambito delle funzioni consultive e di assistenza degli organi dell’Ente, di cui
all’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

di prendere atto di quanto stabilito dalla contrattazione collettiva e dalla normativa nazionale1.
vigenti in materia di valutazione del Segretario Comunale e di formalizzare i parametri indicati
sopra;

di prendere atto dell’espletamento, con valutazione completamente positiva, da parte del dott.2.
Alessandro Rupil, Segretario Generale dell’Ente, di tutti gli incarichi e mansioni ad esso affidati,
del raggiungimento degli obiettivi stabiliti nonché delle ulteriori attribuzioni allo stesso conferite;

di assegnare pertanto al medesimo, a titolo di retribuzione di risultato per l’anno 2017 la somma di3.
€  7.388,12 nella percentuale massima del 10%, come in premessa indicato;

dare mandato al Dirigente dell’Area Amministrativa e all’Ufficio Personale di procedere alla4.
liquidazione di detta somma, dando atto che la medesima trova copertura nel relativo
accantonamento a residui 2017 al cap. 8933, con oneri e irap a carico dei capitoli 8934 e 217 del
bilancio di previsione 2018 – residui anno 2017;

di inviare copia del presente atto al Comune di Noventa di Piave per quanto di competenza;5.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.6.

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 11-07-2018 Pag. 4 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



per la regolarità tecnica, parere favorevole

Il Dirigente dell’Area Amministrativa
f.toDALLA ZORZA ALESSANDRA

per la regolarità contabile, parere favorevole

Il Responsabile di Ragioneria
f.toMION ANDREA

per la conformità alle norme statutarie  e regolamenti
nell’ambito delle funzioni consultive ed assistenza agli organi
dell’ente, di cui all’art. 97 del TUEL n. 267/00, parere favorevole

Il Segretario Generale f.f.
f.toDALLA ZORZA ALESSANDRA

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 11-07-2018 Pag. 5 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

              Il Presidente     Il Vice Segretario
F.to SUSANNA SILVIA F.to DALLA ZORZA ALESSANDRA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal giorno 11-07-18 per quindici giorni
consecutivi fino al giorno 26-07-18.

Contestualmente alla pubblicazione viene data comunicazione del presente verbale ai capigruppo consiliari,
riguardando materie elencate all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Li 11-07-18
Il Vice Segretario Comunale

        F.to DALLA ZORZA ALESSANDRA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li  11-07-18 Il Vice Segretario Comunale
                        DALLA ZORZA ALESSANDRA
___________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme
di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità
o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
in data 21-07-18.

Li21-07-18 Il Vice Segretario Comunale
        F.to DALLA ZORZA ALESSANDRA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li 21-07-18 Il Vice Segretario Comunale
               DALLA ZORZA ALESSANDRA

DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 11-07-2018 Pag. 6 COMUNE DI MUSILE DI PIAVE


